DIÁRIO OFICIAL Nº 36.343  59Quinta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2025

CONDUTORES

ORDEM POSTO/
GRAD NOME

LOCAL DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR UNITÁ-
RIO (R$) TOTAL (R$)

ORIGEM DESTINO SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA
1 STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE SANTARÉM E ALTAMIRA-PA

BELÉM/PA

25/08/2025 31/08/2025 7 6 R$ 146,87 R$ 1.909,31

2 STEN QBM JOSÉ ANILTON DE MELO
SOUZA SALINÓPOLIS-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 146,87 R$ 1.321,83

3 STEN QBM JOSÉ PEREIRA DA SILVA
NETO CAMETÁ-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 146,87 R$ 1.321,83

4 STEN QBM JOSÉ EDILSON QUEIROZ
ALVES CAPANEMA E BRAGANÇA-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 146,87 R$ 1.321,83

5 SGT QBM DIEGO SANTOS DA RESSUR-
REIÇÃO

NOVO PROGRESSO-PA E
ITAITUBA-PA 25/08/2025 31/08/2025 7 6 R$ 146,87 R$ 1.909,31

6 SGT QBM JHONATAN FEIJÓ SILVA PARAGOMINAS-PA E SÃO
MIGUEL-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 146,87 R$ 1.321,83

7 SGT QBM ALBERTO ALMEIDA NAS-
CIMENTO

ABAETETUBA E BARCA-
RENA-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 146,87 R$ 1.321,83

8 SD QBM MAURO CRISTHIAN BRAS
DE LIMA TUCURUÍ-PA 26/08/2025 30/08/2025 5 4 R$ 131,76 R$ 1.185,84

9 SD QBM BRENDA SABINO SANTOS PARAUAPEBAS-PA E MA-
RABÁ-PA 25/08/2025 31/08/2025 7 6 R$ 131,76 R$ 1.712,88

10 SD QBM WYLLIAM ANTÔNIO COUTI-
NHO FLORÊNCIO

REDENÇÃO, CANAÃ DOS
CARAJÁS E SÃO FÉLIX DO

XINGU-PA
25/08/2025 31/08/2025 7 6 R$ 131,76 R$ 1.712,88

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ TOTAL 15.039,37

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1238048
EXTRATO DE PORTARIA Nº417/DIÁRIAS/DF 27 DE AGOSTO DE 2025
Conceder aos militares: TEN QOABM LAURO DE ARAUJO SILVA, MF: 5826926; SGT BM JOEL CHAGAS DE ARAUJO, MF: 5399270; SGT BM KEULIS COSTA
NEGRAO, MF: 57189304 E SD BM JOANDERSON ANTONIO DA SILVA SILVA, MF: 5971937, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 572,37 (QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), para seguirem em viagem de Castanhal - PA para Algodoal -
PA, no dia 28 de Julho de 2025, a serviço do 2°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1238250

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 58/2025-ACADEPOL
Marituba-PA, terça-feira, 26 de agosto de 2025
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREIRE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e
dever de ofício.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 001/2017-DGPC de 25.08.2017, publicada no DOE nº 33447 de 29.08.2017, que cria no âmbito da Polícia
Civil do Estado do Pará, o diploma “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL”;
CONSIDERANDO que o título de “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL” será concedido pelo Delegado Geral da Polícia Civil e Direção da Academia de
Polícia Civil, com indicação da Direção da Academia, sempre em comemoração alusiva ao aniversário da ACADEPOL, conforme artigo 3º da PORTARIA nº
001/2017-DGPC;
CONSIDERANDO que no dia 28 de agosto de 2025 a Academia da Polícia Civil do Pará completa 46 ANOS, formando e capacitando os recursos humanos
da Instituição, e em razão das comemorações alusivas ao Aniversário da ACADEPOL.
RESOLVE:
1. Conceder o diploma “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL” às autoridades e aos servidores civis e militares, bem como, representantes da socie-
dade civil, abaixo nominados, em reconhecimento a demonstração de compromisso e dedicação aos relevantes serviços prestados à Academia de Polícia
Civil do Estado do Pará.
a) AUTORIDADES
1.ROBERTO GONÇALVES DE MOURA- Presidente do Tribunal de Justiça do Pará
2.EDSON MARCOS LEAL RAMOS - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública - PPGSP/UFPA
b) SERVIDORES DA POLICIAL CIVIL DO PARÁ
1.DPC CLAUDIO FONSECA E GOMES - Chefe de Gabinete do Delegado Geral
2.DPC MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO – Diretor Estadual de Combate a Corrupção
3.DPC ROGÉRIO LUZ MORAIS - Diretor de Recursos Humanos
4.DPC- EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM - Diretora de Atendimento a Grupo de Vulneráveis
5.DPC ARTUR CARLOS DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR - Diretor do Serviço de Polícia Interestadual
6.ADM PATRÍCIA CRISTINI VALENTE PEREIRA - Gabinete do Delegado Geral
7.ADM JÉSSICA AMARAL RODRIGUES - DiretorIa de Administração
c) SERVIDORES DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP
1. TCEL QOPM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS - Coordenador do CEC/IESP
d) COLABORADORES DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
1.CHARLEY CARDOSO DA SILVA – Aulixiar Judiciário - Tribunal de Justiça do Estado
8.Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1237992